26 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2016

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

Số: 27/2015/TT-NHNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2015

THÔNG TƯ
Hướng dẫn thực hiện cho vay trồng rừng sản xuất, phát triển chăn nuôi

theo quy định tại Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015
của Chính phủ về cơ chế, chính sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với

chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc
thiểu số giai đoạn 2015 - 2020

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6
năm 2010;

Căn cứ Luật các Tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 156/2013/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Chính
phủ về cơ chế, chính sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách giảm
nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2020;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tín dụng các ngành kinh tế;
Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư hướng dẫn thực

hiện cho vay trồng rừng sản xuất, phát triển chăn nuôi theo quy định tại Nghị định
số 75/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về cơ chế, chính
sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững
và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2020.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định về chính sách cho vay trồng rừng sản xuất, phát triển

chăn nuôi quy định tại Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2015
của Chính phủ về cơ chế, chính sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách
giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2020
(sau đây gọi tắt là Nghị định số 75/2015/NĐ-CP).

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn Việt Nam (sau đây gọi chung là Ngân hàng).

 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2016 27

2. Các hộ gia đình thuộc đối tượng theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị định
số 75/2015/NĐ-CP có hoạt động trồng rừng sản xuất bằng cây lấy gỗ, cây lâm sản
ngoài gỗ trên đất quy hoạch phát triển rừng được Nhà nước giao đất (sau đây gọi
tắt là trồng rừng sản xuất); phát triển chăn nuôi (sau đây gọi chung là hộ gia đình).

3. Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc vay vốn tại Ngân hàng để trồng
rừng sản xuất, phát triển chăn nuôi theo quy định tại Nghị định số 75/2015/NĐ-CP.

Điều 3. Nguyên tắc cho vay
1. Ngân hàng thực hiện cho vay đối với hộ gia đình theo quy định tại Thông tư

này. Những nội dung không được quy định trong Thông tư này thì thực hiện như sau:
a) Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện cho vay theo quy định tại Nghị định số

78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính phủ về tín dụng đối với người
nghèo và các đối tượng chính sách khác và các quy định pháp luật có liên quan;

b) Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam thực hiện cho
vay theo quy định tại Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của
Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn và
các quy định pháp luật có liên quan.

2. Hộ gia đình chỉ được vay vốn không có tài sản bảo đảm để trồng rừng sản
xuất, phát triển chăn nuôi theo quy định tại Điều 4 của Thông tư này tại một trong
02 (hai) Ngân hàng và phải phù hợp với hướng dẫn của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
về việc xác định các loài cây trồng, vật nuôi theo điều kiện thực tế của địa phương.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Chính sách cho vay trồng rừng sản xuất, phát triển chăn nuôi
Hộ gia đình được Ngân hàng cho vay không có tài sản bảo đảm để trồng rừng

sản xuất, phát triển chăn nuôi theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 8 Nghị
định số 75/2015/NĐ-CP.

Điều 5. Đồng tiền và lãi suất cho vay
1. Đồng tiền cho vay là đồng Việt Nam.
2. Hộ gia đình được vay vốn để trồng rừng sản xuất, phát triển chăn nuôi với

mức lãi suất là 1,2%/năm.
Điều 6. Hồ sơ, thủ tục vay vốn
1. Căn cứ vào quy định tại Thông tư này và các quy định của pháp luật có liên

quan, các Ngân hàng xây dựng quy định cụ thể về hồ sơ, thủ tục vay vốn đối với
hộ gia đình vay vốn đảm bảo đơn giản, rõ ràng và dễ thực hiện.

2. Trường hợp từ chối cho vay, trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ khi nhận
được đầy đủ bộ hồ sơ xin vay vốn theo quy định của từng Ngân hàng, Ngân hàng
phải thông báo bằng văn bản tới hộ gia đình vay vốn, trong đó nêu rõ lý do từ chối
cho vay.

28 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2016

Điều 7. Cơ cấu lại nợ và xử lý rủi ro
1. Việc cơ cấu lại nợ và xử lý rủi ro tại Ngân hàng Chính sách xã hội được

thực hiện theo quy định tại Quyết định số 50/2010/QĐ-TTg ngày 28/7/2010 của
Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành cơ chế xử lý nợ bị rủi ro tại Ngân hàng
Chính sách xã hội và các quy định pháp luật có liên quan.

2. Việc cơ cấu lại thời hạn trả nợ và xử lý rủi ro tại Ngân hàng Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn Việt Nam thực hiện theo quy định tại Nghị định số
55/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng
phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Điều 8. Thông tin báo cáo
1. Hàng tháng (trước ngày 10 của tháng tiếp theo), Ngân hàng Chính sách xã

hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam tổng hợp tình hình
cho vay trồng rừng sản xuất, phát triển chăn nuôi theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP
gửi về Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (Vụ Tín dụng các ngành kinh tế) theo Biểu
số 01 ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Hàng tháng (trước ngày 10 của tháng tiếp theo), Ngân hàng Chính sách xã
hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam chi nhánh tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo tình hình cho vay trồng rừng sản xuất,
phát triển chăn nuôi theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP tại địa phương về Ngân
hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi đóng trụ sở
theo Biểu số 02 ban hành kèm theo Thông tư này.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Trách nhiệm của Ngân hàng
1. Xây dựng kế hoạch tín dụng, kế hoạch huy động vốn để đảm bảo thực

hiện cho vay hộ gia đình theo quy định tại Nghị định số 75/2015/NĐ-CP và
Thông tư này.

2. Quy định và niêm yết công khai hồ sơ, thủ tục vay vốn đối với hộ gia đình
vay vốn.

3. Thực hiện theo dõi, kiểm tra, giám sát việc sử dụng vốn vay và đôn đốc thu
hồi nợ theo quy định tại Nghị định số 75/2015/NĐ-CP, Thông tư này và quy định
của pháp luật có liên quan.

4. Báo cáo Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai
cho vay để được xem xét, xử lý kịp thời.

Điều 10. Trách nhiệm của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam
1. Vụ Tín dụng các ngành kinh tế:
a) Đầu mối theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện hoạt động cho vay theo Nghị

định số 75/2015/NĐ-CP;

 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2016 29

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý các vướng mắc phát sinh
trong quá trình thực hiện Thông tư này.

2. Cơ quan Thanh tra, giám sát ngân hàng:
Cơ quan Thanh tra, giám sát ngân hàng và Thanh tra, giám sát Ngân hàng Nhà

nước chi nhánh thực hiện việc thanh tra, giám sát và xử lý theo thẩm quyền đối với
các hành vi vi phạm của bên cho vay trong việc chấp hành các quy định tại Nghị
định số 75/2015/NĐ-CP và Thông tư này khi thực hiện cho vay đầu tư trồng rừng
sản xuất, phát triển chăn nuôi.

3. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:
Theo dõi tình hình cho vay trồng rừng sản xuất, phát triển chăn nuôi theo quy

định tại Nghị định số 75/2015/NĐ-CP của Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân
hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam trên địa bàn để báo cáo Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam khi được yêu cầu; tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xử lý các vướng mắc phát sinh trong quá
trình thực hiện cho vay. Trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam (Vụ Tín dụng các ngành kinh tế) để được xem xét, xử lý.

Điều 11. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22 tháng 12 năm 2015.
2. Trường hợp có nhiều cơ chế, chính sách tín dụng hỗ trợ cùng một nội dung

thì áp dụng theo quy định của Thông tư này; đối với hộ gia đình còn dư nợ theo
các chính sách ưu đãi khác thì tiếp tục thực hiện theo quy định tại hợp đồng vay
vốn đã ký.

3. Việc ký Hợp đồng vay vốn giữa Ngân hàng và hộ gia đình theo quy định tại
Thông tư này được thực hiện đến hết ngày 31/12/2020 và các nội dung thỏa thuận
trong hợp đồng vay vốn, các văn bản sửa đổi, bổ sung hợp đồng vay vốn (nếu có)
được tiếp tục thực hiện cho đến khi hết hiệu lực.

4. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tín dụng các ngành kinh tế, Thủ trưởng
các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước
chi nhánh các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chủ tịch Hội đồng quản trị,
Chủ tịch Hội đồng thành viên, Tổng giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân
hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam chịu trách nhiệm tổ chức thực
hiện Thông tư này./.

 KT. THỐNG ĐỐC

PHÓ THỐNG ĐỐC

Nguyễn Đồng Tiến

 30

30

30 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2016

N
G

Â
N

 H
À

N
G

...
...

...
...

...
..

B
iể

u
số

 0
1

B

Á
O

 C
Á

O
 T

ÌN
H

 H
ÌN

H
 C

H
O

 V
A

Y
 T

R
Ồ

N
G

 R
Ừ

N
G

 S
Ả

N
 X

U
Ấ

T
, P

H
Á

T
 T

R
IỂ

N
 C

H
Ă

N
 N

U
Ô

I T
H

E
O

N

G
H
Ị Đ

ỊN
H

 S
Ố

 7
5/

20
15

/N
Đ

-C
P

T
há

ng
...

...
...

 n
ăm

...
...

...
.

(B
an

 h
àn

h
kè

m
 th

eo
 T

hô
ng

 tư
 số

 2
7/

20
15

/T
T-

N
H

N
N

 n
gà

y
15

/1
2/

20
15

 c
ủa

 N
gâ

n
hà

ng
 N

hà
 n
ướ

c
Vi
ệt

 N
am

)
Đ
ơn

 v
ị:

Tr
iệ

u
đồ

ng
, k

há
ch

 h
àn

g

D
oa

nh
 số

 p
há

t s
in

h
tr

on
g

kỳ

D
ư

nợ

Số
 h
ộ

gi
a
đì

nh
 đ
ượ

c
hỗ

 tr
ợ

va
y

vố
n

L
ũy

 k
ế

từ
 đ
ầu

 n
ăm

ST
T

Đ
ịa

 b
àn

C

ho
 v

ay

Th
u

nợ

Tổ
ng

số

Tr

on
g
đó

:
N
ợ

xấ
u

Lư
ợt

kh

ác
h

hà
ng

 v
ay

Số
 h
ộ

cò
n

dư

nợ

D
oa

nh

số
 c

ho

va
y

Số
 lư
ợt

kh

ác
h

hà
ng

va

y
vố

n
(1

)
(2

)
(3

)
(4

)
(5

)
(6

)
(7

)
(8

)
(9

)
(1

0)

1
T
ỉn

h
A

1.

1
C

ho
 v

ay
 tr
ồn

g
rừ

ng
 sả

n
xu
ất

1.

2
C

ho
 v

ay
 p

há
t t

riể
n

ch
ăn

 n
uô

i

2

...
..

T
ổn

g

L
ập

 b
ản

g
(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ

tê
n,

 S
Đ

T
liê

n
hệ

)

K

iể
m

 so
át

(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ

tê
n)

...
..,

 n
gà

y.
...

. t
há

ng
...

..
nă

m
...

...

N
gư
ời

 đ
ại

 d
iệ

n
hợ

p
ph

áp
 c
ủa

 T
C

T
D

(K

ý
tê

n,
 đ

ón
g

dấ
u)

    (*

) G
hi

 c
hú

: T
hố

ng
 k

ê
số

 li
ệu

 c
ho

 v
ay

 th
eo

 đ
ịa

 b
àn

 tỉ
nh

, t
hà

nh
 p

hố
; t

ro
ng

 đ
ó

m
ỗi

 tỉ
nh

, t
hà

nh
 p

hố
 th
ốn

g
kê

 s
ố

liệ
u

th
eo

 lo
ại

 h
ìn

h
ch

o
va

y
trồ

ng
 rừ

ng
 sả

n
xu
ất

 v
à

ch
o

va
y

ph
át

 tr
iể

n
ch
ăn

 n
uô

i.

31 31

 CÔNG BÁO/Số 01 + 02/Ngày 01-01-2016      31

N
G

Â
N

 H
À

N
G

...
...

...
...

...
...

...
...

.
C

H
I N

H
Á

N
H

 T
ỈN

H
:..

...
...

...
..

B
iể

u
số

 0
2

B

Á
O

 C
Á

O
 T

ÌN
H

 H
ÌN

H
 C

H
O

 V
A

Y
 T

R
Ồ

N
G

 R
Ừ

N
G

 S
Ả

N
 X

U
Ấ

T
, P

H
Á

T
 T

R
IỂ

N
 C

H
Ă

N
 N

U
Ô

I T
H

E
O

N

G
H
Ị Đ

ỊN
H

 S
Ố

 7
5/

20
15

/N
Đ

-C
P

T
há

ng
...

...
...

 n
ăm

...
...

...
.

(B
an

 h
àn

h
kè

m
 th

eo
 T

hô
ng

 tư
 số

 2
7/

20
15

/T
T-

N
H

N
N

 n
gà

y
15

/1
2/

20
15

 c
ủa

 N
gâ

n
hà

ng
 N

hà
 n
ướ

c
Vi
ệt

 N
am

)

Đ
ơn

 v
ị:

Tr
iệ

u
đồ

ng
, k

há
ch

 h
àn

g

D
oa

nh
 số

 p
há

t
si

nh
 tr

on
g

kỳ

D
ư

nợ

Số
 h
ộ

gi
a
đì

nh
 đ
ượ

c
hỗ

 tr
ợ

va
y

vố
n

L
ũy

 k
ế

từ
 đ
ầu

 n
ăm

ST
T

L

oạ
i h

ìn
h

ch
o

va
y

C
ho

 v
ay

Th

u
nợ

Tổ

ng

số

Tr
on

g
đó

:
N
ợ

xấ
u

Lư
ợt

kh

ác
h

hà
ng

 v
ay

Số
 h
ộ

cò
n

dư

nợ

D
oa

nh

số
 c

ho

va
y

Số
 lư
ợt

kh

ác
h

hà
ng

va

y
vố

n
(1

)
(2

)
(3

)
(4

)
(5

)
(6

)
(7

)
(8

)
(9

)
(1

0)

1
C

ho
 v

ay
 tr
ồn

g
rừ

ng
 sả

n
xu
ất

2

C
ho

 v
ay

 p
há

t t
riể

n
ch
ăn

 n
uô

i

T
ổn

g
(1

) +
 (2

)

L
ập

 b
ản

g
(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ

tê
n,

 S
Đ

T
liê

n
hệ

)

K

iể
m

 so
át

(K

ý,
 g

hi
 rõ

 h
ọ

tê
n)

...
..,

 n
gà

y.
...

. t
há

ng
...

..
nă

m
...

..
N

gư
ời

 đ
ại

 d
iệ

n
hợ

p
ph

áp
 c
ủa

 c
hi

 n
há

nh
 T

C
T

D

(K
ý

tê
n,

 đ
ón

g
dấ

u)